
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2020-457 del 30/01/2020

Oggetto d.lgs n. 152/2006 e smi, Art. 29-nonies, comma 4 - l.r. n.
21/2004  e  smi  -  l.r.  n.  13/2015  -  dgr  n.  1795/2016  -
Autorizzazione  Integrata  Ambientale  n.  310  del
22/02/2016 e s.m.i. rilasciata per l'attivita' ippc esistente di
produzione laterizi (punto 3.5, All.  VIII alla parte II del
D.LGS. 152/06 e smi  "fabbricazione di prodotti ceramici
mediante  cottura,  in  particolare  tegole,  mattoni,  mattoni
refrattari, piastrelle, gres o porcellane, con una capacità di
produzione  di  oltre  75  ton/giorno"),  sita  in  Comune  di
Russi, loc. San Pancrazio, via Torre, n. 2.

Proposta n. PDET-AMB-2020-477 del 30/01/2020

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo  giorno trenta  GENNAIO 2020 presso la  sede  di  P.zz Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  ALBERTO
REBUCCI, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto: D.LGS N. 152/2006  E SMI, ART. 29-NONIES,  COMMA 4 -  L.R.  N. 21/2004  E SMI -  L.R.  N.
13/2015 -  DGR N. 1795/2016 -  AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE N. 310  DEL

22/02/2016 E S.M.I. RILASCIATA PER L'ATTIVITA' IPPC ESISTENTE DI PRODUZIONE LATERIZI

(PUNTO 3.5, ALL. VIII  ALLA PARTE II  DEL D.LGS. 152/06  E SMI – “FABBRICAZIONE DI

PRODOTTI CERAMICI MEDIANTE COTTURA,  IN PARTICOLARE TEGOLE,  MATTONI,  MATTONI

REFRATTARI,  PIASTRELLE,  GRES O PORCELLANE,  CON UNA CAPACITÀ DI PRODUZIONE DI

OLTRE 75 TON/GIORNO”), SITA IN COMUNE DI RUSSI, LOC. SAN PANCRAZIO, VIA TORRE, N.
2.

VOLTURA DI TITOLARITA' DELL'AIA DA "GATTELLI SPA” A “S19 SRL”  .  

IL DIRIGENTE

PREMESSO 

che per l'esercizio dell'attività IPPC di produzione laterizi (punto 3.5, All. VIII alla parte II
del  D.LGS.  152/06  e  smi),  svolta  nell'installazione  sita  in  Comune  di  Russi,  loc.  San
Pancrazio, via Torre, n. 2, è stata rilasciata l’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) n.
310 del 22/02/2016, successivamente modificato con provvedimenti n. 1888 del 16/6/2016
e n. 892 del 25/02/2019 al gestore della Società Gattelli spa  Sig. Domenico Gattelli, avente
sede legale in comune di Russi (RA), via Faentina Nord, 32 (P.I. 00065080392);

che  con  nota  del  15/05/2019  (ns  PG/2019/76980)  la  ditta  Gattelli  SpA comunicava  la
sospensione dell’attività di produzione laterizi e di conseguenza l’attività di monitoraggi
delle emissioni e scarichi con contestuale rimozione dei rifiuti prodotti; 

VISTA  la  comunicazione  ex  art.  29-nonies,  comma  4)  del  D.Lgs  n.  152/2006  e  smi
trasmessa in data 26/08/2019 (acquisita  al  PG/2019/131846 del 26/08/2019) dal gestore
Società Gattelli spa (P.I. 00065080392) e in data 29/08/2019 (acquisita al PG/2019/133998
del 29/08/2019) dal nuovo gestore Società P19 srl  (nella  persona Vincenzo Briziarelli),
avente  sede  legale  in  comune  di  Marsciano  (PG),  Via  XXIV  Maggio,  9  –  P.I.
03689170540, con la quale si comunica la cessione del ramo di azienda avente ad oggetto
l’esercizio dell’attività  di produzione rifiuti,  attività  svolta in  forza dell’AIA n.  310 del
22/02/2016  e  s.m.i.,  e  il  subentro  a  far  data  dal  31  Luglio  2019  nella  gestione
dell’installazione IPPC di produzione laterizi sita in Comune di Russi, loc. San Pancrazio,
via Torre, n. 2;

RICHIAMATI:

 il  Decreto  Legislativo  3  aprile  2006,  n.  152  e  smi recante  “Norme  in  materia
ambientale” e in particolare il Titolo III-bis della Parte II del D.Lgs n. 152/2006 e smi
in materia di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);

 la  Legge  Regionale  n.  21  del  11  ottobre  2004  e  smi recante  disciplina  della
prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento (IPPC);

VISTI:

 la  Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle
Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni;

 la  Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo
territoriale e delle relative competenze, in coerenza con la  Legge 7 aprile 2014, n.
56, che disciplina, tra l'altro, il riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in
materia di ambiente. In particolare gli artt. 14 e 16 per cui, alla luce del rinnovato



riparto di competenze, le funzioni amministrative in materia di AIA sono esercitate
dalla  Regione,  mediante  l’Agenzia  Regionale  per  la  Prevenzione,  l’Ambiente  e
l’Energia (ARPAE);

 la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1795 del 31 Ottobre 2016,
di approvazione della direttiva per lo svolgimento delle funzioni in materia di VAS,
VIA, AIA ed AUA in attuazione della L.R. n. 13/2015;

 la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  1181/2018  con  cui  è  stato  approvato  il
nuovo  assetto  organizzativo  generale  dell’Agenzia,  come  proposto  nella
determinazione  dirigenziale  Arpae  n.70/2018  e  successivamente  approvato  con
determinazione dirigenziale Arpae n.90/2018;

 la determinazione del Responsabile Area Autorizzazioni e Concessioni Est n. DET-
2019-876 del  29/10/2019 ad  oggetto  “Approvazione  dell’assetto  organizzativo  di
dettaglio dell’Area Autorizzazioni e Concessioni Est a seguito del recepimento degli
incarichi di funzione istituiti per il triennio 2019-2022. Conferimento incarichi di
funzione”;

VISTA  altresì  la  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  e  smi recante  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo;

CONSIDERATE le prime indicazioni per l'esercizio integrato delle funzioni di istruttoria e
autorizzazione  ambientale  assegnate  ad  ARPAE  dalla  LR  n.  13/2015,  fornite  dalla
Direzione Generale di ARPAE con nota PGDG/2015/7546 del 31/12/2015;

PRESO ATTO che il subentro del nuovo gestore non comporta alcuna variazione di natura
operativa e gestionale rispetto a quanto stabilito nell'AIA in essere e attualmente l’attività di
produzione  laterizi  è  sospesa  come  da  comunicazione  della  Società  P19  srl
(PG/2019/133998 del 29/08/2019);

DATO ATTO che sono stati assolti gli obblighi derivanti dalle disposizioni di cui al D.Lgs
n. 159/2011 e smi inerenti il Codice Antimafia, con l'acquisizione in data 28/08/2019 della
comunicazione  antimafia  liberatoria  emessa  dalla  Prefettura  -  Ufficio  territoriale  del
Governo  di  Perugia  con  Prot.  n.  PR_FCUTG_Ingresso_0094059_20190828  del
28/08/2019, ex art. 84, comma 2, ss del D.Lgs 159/2011 e smi;

RITENUTO  che  non  sussistono  elementi  ostativi  per  procedere  alla  volturazione  di
titolarità dell'AIA in oggetto a favore del gestore Società P19 srl;

SI INFORMA che:

 ai  sensi  dell'art.  5  della  Legge  n.  241/1990  e  smi,  il  responsabile  del  presente
procedimento amministrativo è il Dott. Rebucci Alberto, in qualità di Dirigente della
Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna;

 ai  sensi  del  D.Lgs  n.  196/2003,  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  è
individuato nella figura del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del
trattamento dei medesimi dati è il Dirigente della SAC territorialmente competente;

DISPONE

1. la  voltura di  titolarità  dell’Autorizzazione Integrata  Ambientale  di  cui  al
provvedimento  del  Dirigente  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessione (SAC)  di
Ravenna n. 310 del 22/02/2016 e s.m.i. rilasciato per l'esercizio dell'attività IPPC di
produzione laterizi (punto 3.5, All. VIII alla parte II del D.LGS. 152/06 e smi), svolta
nell'installazione sita  in Comune di  Russi,  loc.  San Pancrazio,  via Torre,  n.  2,  da
“Società Gattelli spa (P.I. 00065080392)” a “Società P19 srl (nella persona Vincenzo
Briziarelli), avente sede legale in comune di Marsciano (PG), Via XXIV Maggio, 9 –
P.I. 03689170540;

2. di prendere atto  che la gestione dell'impianto produzione laterizi di che trattasi  è
stata svolta dal gestore  Società Gattelli SpA avente sede legale in comune di Russi
(RA), via Faentina Nord, 32 (P.I. 00065080392) fino al 30/07/2019;



3. di prendere atto che a far data dal 31/07/2019 il gestore dell’impianto produzione
laterizi di che trattasi risulta essere la Società P19 srl, avente sede legale in comune di
Marsciano (PG), Via XXIV Maggio, 9 – P.I. 03689170540;

4. di prendere atto  che l’attività di produzione laterizi presso l’impianto IPPC sito in
via Torre, n. 2, loc. San Pancrazio, in Comune di Russi, è sospesa dal 8/05/2019 così
come  comunicato  dalla  Società  Gattelli  SpA  (PG/2019/76980  del  15/05/2019)  e
ribadito nella comunicazione della Società P19 srl (PG/2019/133998 del 29/08/2019);

5. di dare atto che nel provvedimento di AIA n. 310 del 22/02/2016 e s.m.i., compreso
l’Allegato,  parte  integrante  dello  stesso  provvedimento,  che  autorizza  la  gestione
dell'attività di produzione laterizi (punto 3.5, All. VIII alla parte II del D.LGS. 152/06
e smi), svolta nell'installazione sita in Comune di Russi, loc. San Pancrazio, via Torre,
n.  2,  tutti  i  riferimenti  alla  Società  Gattelli  SpA  sono da intendersi  sostituiti  con
riferimento al gestore Società P19 srl;

6. di confermare la  validità dell'AIA di cui provvedimento n. 310 del 22/02/2016 e
s.m.i. mantenendola fissata al 22/02/2026, fatto salvo che il riesame, con valenza di
rinnovo,  anche in termini  tariffari,  dell’AIA è comunque disposto secondo quanto
previsto dall'art. 29-octies, commi 3 e 4 del D.Lgs 152/2006 e smi;

7. di  confermare tutte  le  condizioni  e  le  prescrizioni  dell'AIA  impartite  con
provvedimento n. 310 del 22/02/2016 e s.m.i.;

8. di  stabilire  che,  il  nuovo  gestore  Società  P19 srl nella  persona  del  suo  legale
rappresentante  Sig.  Vincenzo  Briziarelli,  almeno  30  giorni  prima  dell’avvio
dell’esercizio  dell’attività,  dovrà  presentare  opportuna  comunicazione  a  questo
Servizio;

9. di richiedere al nuovo gestore di comunicare a questo Servizio entro  3 giorni dal
ricevimento del presente atto un recapito telefonico del referente AIA;

10. di richiedere al nuovo gestore di presentare a questo Servizio entro  30 giorni  dal
ricevimento del presente atto una relazione sullo stato dei luoghi, sulla attuale nonché
futura conduzione dell’installazione, ricomprendendo in particolare in tale relazione
l’attuale  gestione  delle  matrici  ambientali  disciplinate  in  AIA,  con  particolare
riferimento alla gestione degli scarichi e delle acque di dilavamento provenienti dai
depositi di argille.

11. di trasmettere, ai sensi dell'art. 10, comma 6) della L.R. n. 21/2004 e smi e della
DGR n.  1795/2016,  il  presente  provvedimento  di  voltura  di  titolarità  dell'AIA al
SUAP territorialmente competente per il rilascio al gestore interessato.

Copia  del  presente  provvedimento  è  altresì  trasmessa,  tramite  SUAP,  agli  uffici
interessati del Comune di Russi, all’Azienda USL della Romagna – Servizio Sanità
Pubblica, al Comando Provinciale Vigili del Fuoco di Ravenna e ad ARPAE Emilia
Romagna Direzione Tecnica per opportuna conoscenza e per eventuali adempimenti
di competenza;

12. di dare atto che, contro il presente provvedimento gli interessati, ai sensi del D.Lgs. 2
luglio 2010 n. 104, possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
competente entro i termini di legge decorrenti dalla notificazione, comunicazione o
piena  conoscenza,  ovvero,  per  gli  atti  di  cui  non  sia  richiesta  la  notificazione
individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine della pubblicazione se questa sia
prevista dalla legge o in base alla legge. In alternativa gli interessati, ai sensi del DPR
24 novembre 1971 n. 1199, possono proporre ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni  decorrenti  dalla  notificazione,  comunicazione o piena
conoscenza;

13. di rendere noto che, ai sensi dell'art. 29-quater, commi 2 e 13) del D.Lgs n. 152/2006
e  smi  e  dell'art.  10,  comma 6)  della  L.R.  n.  21/2004 e  smi,  copia  dell'AIA e di
qualsiasi  suo  successivo  aggiornamento,  è  resa  disponibile  per  la  pubblica



consultazione  sul  Portale  AIA-IPPC  (http://ippc-aia.arpa.emr.it),  sul  sito  web
istituzionale di questa Agenzia (www.arpae.it) e presso la sede di ARPAE - SAC di
Ravenna, piazza dei Caduti per la Libertà n. 2;

DICHIARA che:

- il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure
di contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui
alla  Legge  n.  190/2012  e  del  vigente  Piano  Triennale  per  la  Prevenzione  della
Corruzione di ARPAE

IL DIRIGENTE DEL
SERVIZIO AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA
Dott. Alberto Rebucci



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


